ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE 1

ODONTOLOGIA DA UFMG REALIZADA EM 13/06/2025. 2

Aos 13 (treze) dias do mês de junho de 2025, às 13:30 horas, na sala do NDE, reuniu-se o 3

Colegiado de Graduação em Odontologia (COLGRAD), sob a presidência de seu Coordenador, 4

Prof. Dr. Lucas Guimarães Abreu. Presentes à reunião os senhores membros Profª. Drª. Fabiana 5

Vargas Ferreira, titular (OSP); Prof. Marcos Daniel Septímio Lanza, titular (ODR); Profª. Drª Bruna 6

Genari Degrazia, titular (ODR); Profª Drª Cristiane Meira Assunção, titular (SCA); Profª Amanda 7

Leal Rocha, titular (CPC); Profª. Drª Vanessa de Fatima Bernardes, suplente (ICB); Prof. Dr. Artur 8

Santos Miranda, titular (ICB). Pauta Comunicados – O egresso (Thiago Magalhães de Aguiar) 9

formado na turma 165, do semestre 2024/2, participou de um processo seletivo para bolsa de 10

pós-graduação na Universidade McGill. No dia 11/06/2025, foi realizada, de forma remota, a 11

cerimônia de indução do discente, juntamente com outros 10 alunos de instituições de ensino ao 12

redor do mundo. O estudante iniciará seus estudos em setembro de 2025. O coordenador do 13

colegiado e o diretor da Faculdade participaram do evento. O dia 12/06/2025 foi o último dia para 14

inscrições na eleição do NDE. Em 13/06/2025 foi lavrado o termo de encerramento das 15

inscrições. As candidaturas deferidas foram enviadas aos departamentos e publicadas no site da 16

faculdade. A eleição ocorrerá no dia 17/06/2025, de forma remota, sendo o link de votação 17

comunicado oportunamente. Apenas os membros titulares do plenário do colegiado votarão. Cada 18

departamento elegerá dois candidatos. A homologação da eleição será realizada em 24/06/2025, 19

em reunião extraordinária do colegiado, às 13h30, também de forma remota. 1. Trancamento 20

Parcial – Período: 23/05/2025 a 12/06/2025. Não houve pedido de trancamento parcial, pois o 21

prazo havia se encerrado em 16/05/2025. 2. Trancamento Total – Período: 23/05/2025 a 22

12/06/2025. Nesse Período, não houve solicitação de trancamento total. 3. Ata da Reunião de 23

23/05/2025 – A ata da reunião do dia 23/05/2025 foi aprovada. 4. Requerimento de Mobilidade 24

Internacional – O professor Lucas informou ter recebido, da Diretoria de Relações Internacionais 25

(DRI), solicitação de intercâmbio de uma estudante do Peru, Andrea Belén Rosas Escobedo. A 26

aluna solicitou matrícula nas disciplinas OPO017, ODR066, ODR052, CPC035, OPO023 e 27

OSP026. Após contato com os departamentos, foram oferecidas as disciplinas OPO016, 28

OPO017, OSP026, CPC045 e CPC029. 5. Mobilidade Internacional – Regina Nascimento 29

Vargas Silva (2018052769) – O professor Lucas informou que concedeu anuência para que a 30

estudante Regina realize intercâmbio em Portugal no semestre 2025/2. Apesar de ter ingressado 31

na UFMG em 2018/1, a estudante ainda possui seis semestres para integralização curricular. Em 32

2025/1, está cursando CPC046, OSP027 e FAO028, restando ainda a disciplina OSP041 para ser 33

cursada se não houver nenhuma reprovação em 2025/1. A professora Amanda observou que, em 34

2025/1, a aluna tem sido ausente na disciplina CPC046. 6. Mandado de Segurança – Victor 35

Santos Batista (2019049770) – O aluno do 10º período, matriculado em todas as disciplinas do 36

curso, foi aprovado em concurso de uma prefeitura municipal e precisava apresentar 37

documentação ao CRO para tomar posse. Solicitou colação de grau antecipada, mas o colegiado 38

orientou que ele deveria aguardar a conclusão das disciplinas restantes. No entanto, em 39

30/05/2025, a diretoria recebeu mandado de segurança, solicitando a constituição de banca para 40

avaliação das disciplinas pendentes. A banca, composta pelos professores Mauro Guimarães 41

Abreu (FAO028), Rafaela Pinto (OSP027) e Ivan Doche (CPC046), considerou o aluno apto em 42

02/06/2025. A colação de grau antecipada foi realizada no mesmo dia, no período da tarde. 7. 43

Requerimento de Extensão de Mobilidade Internacional – Pilar Santoni (2025550418) – A 44

intercambista argentina Pilar Santoni (2025550418), em mobilidade no semestre 2025/1, 45

manifestou interesse em permanecer na Faculdade de Odontologia no semestre 2025/2. O 46

formulário necessário, com assinatura dos coordenadores da universidade de origem e da UFMG, 47

já foi assinado pelo professor Lucas. A estudante Pilar encaminhará o pedido à DRI. A faculdade 48

de origem exige que a aluna retorne à Argentina ao final do semestre. Caso a renovação seja 49

aprovada, ela retornará à UFMG em 2025/2. 8. Comprovação de Conhecimento – Sobre o 50

estudante Antonio de Carvalho Pacheco Neto (2021033745), que solicitou abreviação do curso, 51

com base na aplicação da lei federal [Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 52

9.394/1996)], para alunos extraordinários, o Prof. Lucas tinha entrado em contato com a Diretoria 53

Acadêmica, que esclareceu que alunos, dentro da UFMG, podem pedir comprovação de 54

conhecimento; procedimento válido para fins de abreviação do curso ou aproveitamento de 55

estudos. Qualquer solicitação deve ser feita no primeiro mês do semestre letivo, observando os 56

seguintes critérios: o aluno não pode estar matriculado na disciplina para a qual solicita 57

abreviação de curso; o aluno não pode ter sido reprovado anteriormente na disciplina. Houve uma 58

discussão sobre o tema. O Prof. Lucas, após contato com a Diretoria Acadêmica, foi orientado 59

que no regulamento do curso poderia ser inserido uma regra que impedisse os alunos de 60

solicitarem comprovação de conhecimento nas disciplinas do Curso de Odontologia, que 61

houvesse prática, inviabilizando, a realização de uma prova para aferir conhecimentos práticos. O 62

Prof. Artur alertou que isso poderia acarretar em uma incoerência, uma vez que, para todas 63

disciplinas do Curso de Odontologia, inclusive as práticas com clínica, nos casos de alunos que 64

não são aprovados diretamente, estes possuem o direito a exame especial, que normalmente é 65

teórico. 9. Reopção – O Curso de Graduação em Odontologia recebeu 12 pedidos de reopção de 66

diferentes cursos da UFMG. A comissão, composta pelas professoras Fabiana, Cristiane e 67

Najara, seria responsável por analisar e classificar os discentes para as 10 vagas disponíveis no 68

curso de Odontologia. A Prof. Cristiane, devido a afastamento para Congresso, relatou estar 69

indisponível para a comissão. A comissão, então, será composta pelos Professores Carlos, 70

Fabiana e Najara. 10. Outros Assuntos – A professora Cristiane relatou frustrações de docentes 71

do SCA quanto à organização da Mostra Sua UFMG, mencionando falhas de comunicação entre 72

o Colegiado e o departamento. As professoras Ivana e Patrícia apontaram a ausência de espaço 73

para as atividades dos projetos de extensão do SCA na sala interativa, no dia 24/05/2025. O 74

Professor Lucas fez questão de realçar que, apesar da organização prévia da sala interativa da 75

Mostra Sua UFMG ter tido uma participação muito importante do DA e dos alunos (estimulada 76

pela PROGRAD), a responsabilidade sobre a organização era totalmente da Coordenação 77

(Professores Lucas e Carlos). Reconheceu as dificuldades inerentes às atividades voluntárias e 78

afirmou ter prestado apoio aos docentes no dia do evento. Tinha orientado os docentes sobre a 79

importância de preparar a sala um dia antes (sexta-feira, 23/05/25), mas que entendia que alguns 80

não teriam disponibilidade e que, então, no dia 24/05/25 era preciso ter paciência para ajustar o 81

espaço a todas atividades de todos departamentos. Como um exemplo, o professor Lucas 82

mencionou as dificuldades de organização de atividades na faculdade. A professora Cristiane 83

também relatou que os professores do SCA presentes no dia do evento demonstraram frustração 84

com a distribuição de pirulitos na sala interativa, uma vez que o SCA promovia atividades sobre o 85

controle do consumo de açúcar. O professor Lucas esclareceu que a Mostra tem caráter de 86

divulgação institucional para alunos do segundo grau e não se configura como atividade educativa 87

de formação do cirurgião-dentista. O Professor Lucas ainda explicou que seria difícil fazer a 88

proibição de distribuição de brindes na sala, mesmo estes brindes sendo alimentos açucarados. E 89

ainda realçou que a própria alimentação que era disponibilizada na universidade em food trucks 90

se baseava em cachorro-quente, refrigerantes, batatas fritas, vitamina de açaí entre outros 91

alimentos com açúcar. Como exemplo, o Professor Lucas relatou que ele ou algum outro 92

coordenador de curso da saúde não poderiam reclamar com a organização do evento que isso 93

contrariava o conteúdo de atividades que estavam sendo divulgados na sala interativa do curso 94

de Odontologia e, por ventura, em salas de outros cursos de saúde. A professora Cristiane 95

sugeriu a criação de uma comissão multidepartamental para a organização da Mostra Sua UFMG, 96

com uma curadoria, para que as diversas atividades desenvolvidas sejam apresentadas de uma 97

forma ainda mais interessante e unificada, refletindo os valores da FAO. Essa sugestão foi 98

apreciada pelos presentes, sendo solicitado ao professor Lucas que verificasse se a portaria seria 99

responsabilidade do Colegiado ou Diretoria. P Professor Lucas ainda ressaltou que para o 100

Encontro Científico, por exemplo, informou que fez alertas individualizados para os Chefes de 101

Departamento sobre a necessidade de ajustar o calendário das disciplinas ao evento. E mesmo 102

assim, alguns chefes não conseguiram transmitir as informações para os docentes de seus 103

departamentos, provavelmente pela grande demanda existente em cada setor. A professora 104

Amanda confirmou que recebeu esse aviso da chefia. A professora Cristiane relatou que a 105

expectativa da informação sobre as datas do encontro era que fosse por escrito, dentro da 106

planilha da oferta, mas que providenciou um novo lembrete para os coordenadores das 107

disciplinas, agradecendo o esforço para a dispensa das atividades nos dias do evento, 108

contribuindo para o sucesso do mesmo. O coordenador do COLGRAD agradeceu a presença de 109

todos e deu por encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente Ata. 110

 111

Belo Horizonte, 13 de junho de 2025. 112

 113

 114

 115

 116

 117

Prof. Dr. Lucas Guimarães Abreu 118

Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação FAO UFMG 119

 120

		2025-09-09T17:33:16-0300